
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.429, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

DECRETOS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETO N.º 409, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre o marco temporal de transição dos regimes jurídicos 
de contratações públicas para a integral aplicabilidade da Lei Fe-
deral n. 14.133, de 1.º de abril de 2021, que instituiu novo regime 
de licitações e contratos no âmbito da Administração Pública mu-
nicipal direta e autárquica. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Lei n. 14.133, de 1.º de abril de 2021, em seu arts. 191 e 
193, inciso II, ao estabelecer o prazo de 02 (dois) anos para se operar a revogação da Lei 
Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, facultou à Administração, nesse interregno de 
transição entre os regramentos jurídicos, licitar ou contratar diretamente de acordo com 
seu texto ou de acordo com a lei antecedente e normas correlatas até então vigentes; 

CONSIDERANDO que a Portaria SEGES/MGI Nº 720, de 15 de março de 2023, 
da Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços 
Públicos, que fixa o regime de transição de que trata o art. 191 da Lei n. 14.133, de 
01.04.2021, no âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, 
e em seu art. 2.º versa que os processos licitatórios e contratações autuados e que forem 
instruídos até 31 de março de 2023, com a opção fundamentos das Leis n. 8.666/93, n. 
10.520/2002, e dos artigos 1.º a 47-A da Lei n. 12.462/2011, serão regidas, com prazo de 
publicações que ocorram até 1.º de abril de 2024;

CONSIDERANDO o teor do Parecer n. 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU, que con-
cluiu inexistir óbice legal e de gestão para que a “opção por licitar” pelo “regime licitató-
rio anterior” seja feita até o dia 31 de março de 2023, por meio de expressa “manifestação 
pela autoridade competente, ainda na fase preparatória”; 

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas da União (TCU), através do Acordão 
n. 507/2023–TCU–Plenário, fixou, no seu subitem 9.2.1., o regime de transição, em que a 
“opção por licitar ou contratar” pelo regime antigo (Lei n. 8.666/93, Lei n. 10.520/2002 e 
arts. 1º a 47-A da Lei n. 12.462/2011) seja feita até o dia 31 de março de 2023, desde que 
a publicação do edital seja materializada até dia 31/12/2023;

CONSIDERANDO a segurança posta pelos arranjos legais estabelecidos pela Lei n. 
13.655/2018 que apresenta disposições sobre segurança jurídica e eficiência na aplicação 
do direito público; 

CONSIDERANDO a busca por institucionalizar a adequada gestão da Administra-
ção Pública, dado que o poder desempenhado pela Administração se dá em virtude da 
execução de uma função que visa à satisfação dos interesses da coletividade; 

CONSIDERANDO a importância das premissas da Governança Pública na política 
de gestão dos poderes municipais no panorama público contemporâneo; 

CONSIDERANDO a importância da implementação de políticas públicas perma-
nentes de governança pública, governo aberto, transparência e participação social,

DECRETA: 

Art. 1.º Este Decreto institui o uso da Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, no 
âmbito da Administração Pública municipal direta e autárquica, inclusive fundos e fixa o 
marco temporal do regime de transição de que trata o art. 191. 

Art. 2.º Os órgãos e entidades de que trata o art. 1.º deste Decreto poderão optar por 
licitar ou contratar diretamente, com fundamento na Lei n. 8.666, de 21/06/1993, na Lei 
n. 10.520, de 17/07/2002, ou na Lei n. 12.462, de 04/08/2011, inclusive licitações para 
registro de preço, desde que a opção seja expressa e justificada na fase preparatória pelo 
gestor competente, até 31 de março de 2023. 

§ 1º Para processo que já se encontram em tramite nas comissões de licitações ou 
de pregões deverá ser providenciado documento, emitido pelo gestor competente para 
o processo, a devida declaração de opção de regime licitatório a ser aplicado, até 31 de 
março de 2023. 

§ 2.º Os contratos ou instrumentos equivalentes e as atas de registro de preço, firma-
dos na hipótese do caput deste artigo, serão regidos pela legislação de escolha da auto-
ridade competente até o término de suas vigências ou até a entrega definitiva do objeto, 
sendo possível admitir adesões às atas, conforme estabelecido no respectivo instrumento 
convocatório. 

Art. 3.º Os editais de licitação e os extratos dos contratos por contratação direta de 
que trata o art. 2.º deste Decreto deverão, obrigatoriamente, ser publicados até o dia 31 
de dezembro de 2023. 

Art. 4.º As atas de registros de preço, dos órgãos e entidades dos demais entes da 
federação, inclusive as dos entes municipais em que o órgão ou entidade do Município de 
Limoeiro do Norte/CE não figurou como participante, poderão ser utilizadas durante suas 
vigências, desde que autorizado pelo respectivo órgão gerenciador. 

Art. 5.º Este Decreto institui, em decorrência da Lei n. 14.133/2021, as políticas 
públicas de governança, gestão de riscos, controle e dados abertos. 

Parágrafo Único. As políticas e ações estipuladas no caput deste artigo serão imple-
mentadas através de planos específicos. 

Art. 6.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 30 de março 
de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230329, RE-
SULTANTE DO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.2402-001/SESPORT. UNIDA-
DE: SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 2401 27 122 2705 2.097 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.429, de 30 de março de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00, MATERIAL PERMANENTE, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAR ELETRÔNICO POLIESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO GINÁSIO JOSÉ NILSON OSTERNE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, JUNTO A SECRETA-
RIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRA-
TADO: ROGERSPORT EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 04.460.296/0001-84, VALOR GLOBAL 
DE R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS E REAIS). SIGNATÁRIOS: DAVI ALVES DE LIMA / ROGERIO 
RABELLO. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 20230330, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-001-PMLN. UNIDA-
DE: SECRETARIA DE SAÚDE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902.10.122.1001.2.055 GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE (SECSA), ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) ME-
SES. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-
74, VALOR GLOBAL DE R$ 116.000,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL REAIS). SIGNATÁRIOS: DEOLINO 
JÚNIOR IBIAPINA / HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230331, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 
2023.0401-001-PMLN. UNIDADE: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0401.131221301.2.009 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VALOR GLOBAL DE R$ 60.400,00 (SESSENTA MIL E 
QUATROCENTOS REAIS). SIGNATÁRIOS: JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES / HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230332, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS 
N° 2023.0401-001-PMLN. UNIDADE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0701 15 122 1501 2 023 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL IM-
PRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: HEDELI-
TA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VALOR GLOBAL DE R$ 
116.000,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL REAIS). SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS / 
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230333, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-
001-PMLN. UNIDADE: SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2401.04.122.2705.2.097 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VALOR GLOBAL DE R$ 60.400,00 (SESSENTA MIL E 
QUATROCENTOS REAIS). SIGNATÁRIOS: DAVI ALVES DE LIMA / HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. LIMO-
EIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 20230334, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-001-PMLN. UNIDA-
DE: PROCURADORIA GERAL, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.041220412.2.008 - GERENCIAMENTO 
DA PROCURADORIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA 
JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDA-
DE LEGAL DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, 
VALOR GLOBAL DE R$ 32.600,00 (TRINTA E DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS). SIGNATÁRIOS: ERIANO 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.429, de 30 de março de 2023. 

- Página  3 -

MARCOS ARAÚJO DA COSTA / HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO SOCIAL DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CON-
TRATO Nº 20230335, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-001-
PMLN. UNIDADE: SECRETARIA DE PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO 
SOCIAL, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.041220412.2.008 - GERENCIAMEN-
TO DA PROCURADORIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFI-
CIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA DE PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRI-
TA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VALOR GLOBAL DE R$ 32.600,00 
(TRINTA E DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS). SIGNATÁRIOS: ALANE DE HO-
LANDA NUNES MAIA / HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 20230340, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-
001-PMLN. UNIDADE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTI-
CAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSO-
AS COM DEFICIÊNCIA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0801.2.079 
GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 
DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DI-
ÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VALOR GLOBAL DE R$ 
116.000,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL REAIS). SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN 
DE HOLANDA LUCENA / HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230341, RESULTAN-
TE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-001-PMLN. UNIDADE: SUPERINTEN-
DÊNCIA DE TRÂNSITO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25.01 26 122 1501 2.101 
– GERENCIAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RE-
CURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 
LEGAL DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULA-
ÇÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VALOR GLOBAL DE R$ 60.400,00 (SESSENTA 
MIL E QUATROCENTOS REAIS). SIGNATÁRIOS: HILÁRIO DE ANDRADE MAIA 
/ HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO 
DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230343, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-001-PMLN. UNIDADE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.122.1201.2.041 GERENCIA-
MENTO DA SEC, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFICIAIS 
EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: HEDELITA NO-

GUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VALOR 
GLOBAL DE R$ 116.000,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL REAIS). SIGNATÁRIOS: 
MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA / HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRI-
MONIAIS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230336, RESULTANTE DA TOMADA DE PRE-
ÇOS N° 2023.0401-001-PMLN. UNIDADE: SECRETARIA DE GESTÃO DE CON-
VÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 2301.04.122.0401.2.096 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDI-
CA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GESTÃO DE 
CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CON-
TRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
Nº 07.779.242/0001-74, VALOR GLOBAL DE R$ 32.600,00 (TRINTA E DOIS MIL E 
SEISCENTOS REAIS). SIGNATÁRIOS: ANTONIO JERRIVAN FILHO / HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 20230337, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-
001-PMLN. UNIDADE: SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2301.04.122.0401.2.096 GERENCIA-
MENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFI-
CIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) ME-
SES. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VALOR GLOBAL DE R$ 65.200,00 (SESSENTA E 
CINCO MIL E DUZENTOS REAIS). SIGNATÁRIOS: JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE 
ALMEIDA / HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE 
MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RE-
CURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230338, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-001-PMLN. 
UNIDADE: SECRETARIA ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, 
RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE, DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 0601 20 122 2001 2.020 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA 
JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL 
DA UNIÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA ATIVIDADES 
ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTI-
COS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VALOR GLO-
BAL DE R$ 32.600,00 (TRINTA E DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS). SIGNATÁ-
RIOS: DORA FARIAS DE BRITO / HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- 
CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230339, RESULTANTE 
DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-001-PMLN. UNIDADE: INSTITUTO DE 
MEIO AMBIENTE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2101.185411804.2.092 – GEREN-
CIAMENTO DO INSTITUTO; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFI-
CIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.429, de 30 de março de 2023. 

- Página  4 -

DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: HEDELI-
TA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, 
VALOR GLOBAL DE R$ 60.400,00 (SESSENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
SIGNATÁRIOS: KARISIA MARA LIMA DE OLIVEIRA / HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230342, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 2023.0401-001-PMLN. UNIDADE: SECRETARIA DE 
GOVERNO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 04 122 0403 2.006 GERENCIA-
MENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS OFI-
CIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.779.242/0001-74, VA-
LOR GLOBAL DE R$ 65.200,00 (SESSENTA E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS). 
SIGNATÁRIOS: JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA / HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230345, RESULTANTE DA ADESÃO N° 2023.1302.001-PMLN. UNIDADE: SE-
CRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0701 15 122 1501 2.023 - GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; ELEMENTOS 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTES DE RECURSO: 
PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÕES DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 
DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, INS-
CRITA NO CNPJ Nº 18.027.677/0001-89, VALOR GLOBAL DE R$ 7.450,00 (SETE 
MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). SIGNATÁRIOS: FRANCISCO 
VALDO FREITAS DE LEMOS / VINICIUS CUNHA BATISTA. LIMOEIRO DO NOR-
TE – CE, 03 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230346, RESULTAN-
TE DA ADESÃO N° 2023.1302.001-PMLN. UNIDADE: SUPERINTENDÊNCIA DE 
TRÂNSITO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26 122 1501 2.101 - GERENCIAMEN-
TO DA SECRETARIA; ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO, FONTES DE RECURSO: PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÕES DE 
GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SUPERINTEN-
DÊNCIA DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: MAVI DIS-
TRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 18.027.677/0001-89, VALOR GLOBAL 
DE R$ 6.169,16 (SEIS MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS). SIGNATÁRIOS: HILÁRIO DE ANDRADE MAIA / VINICIUS CUNHA 
BATISTA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 03 DE MARÇO DE 2023.

 EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230346, RESULTAN-
TE DA ADESÃO N° 2023.1302.001-PMLN. UNIDADE: SUPERINTENDÊNCIA DE 
TRÂNSITO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26 122 1501 2.101 - GERENCIAMEN-
TO DA SECRETARIA; ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO, FONTES DE RECURSO: PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÕES DE 
GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SUPERINTEN-
DÊNCIA DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: MAVI DIS-
TRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 18.027.677/0001-89, VALOR GLOBAL 
DE R$ 6.169,16 (SEIS MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS). SIGNATÁRIOS: HILÁRIO DE ANDRADE MAIA / VINICIUS CUNHA 
BATISTA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 03 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO DE LIMOEIRO DO NORTE TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230356, RE-
SULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.0203-001/SEGOV: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0403.2.006  – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TER-
CEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE DIAG-
NÓSTICO DE AÇÕES EXECUTADAS DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA 
GESTÃO EM COMPARATIVO COM O PLANO DE GOVERNO (2021-2024), DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PREFEITURA DE LIMOEIRO DO 
NORTE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRA-
TADO: EMPRESA: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO 
PÚBLICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 26.957.388/0001-07, VALOR GLOBAL: 
R$ 4.000,00(QUATRO MIL REAIS). SIGNATARIOS: JOSÉ ALMAR SANTHIALGO 
DE ALMEIDA / ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO 
PÚBLICA LTDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 09 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RE-
CURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230358, RESULTANTE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2023.0903-
002/SEMAE. UNIDADE: SECRETARIA ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPRE-
ENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 20 122 2001 2.020 GERENCIAMENTO DA 
SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: 
INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DA 6ª EDIÇÃO DO SEMINÁRIO ÁGUA IN-
NOVATION, EM FORMATO HÍBRIDO, QUE OCORRERÁ NOS DIAS 22 E 23 DE 
MARÇO DE 2023, EM FORTALEZA, CEARÁ. TEMA CENTRAL ÁGUA: NEGÓCIO, 
GENTE E FUTURO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
CONTRATADO: INSTITUTO FUTURE DE JUVENTUDE, PROMOÇÃO, TURISMO, 
CULTURA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, INSCRITO (A) NO CNPJ Nº 
16.910.427/0001-67, VALOR GLOBAL DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS). SIGNA-
TÁRIOS: DORA FARIAS DE BRITO / EDNA CÂMARA DE VASCONCELOS. LIMO-
EIRO DO NORTE – CE, 13 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO CONTRATO Nº 20230359, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.2812-001/SEMAS. UNIDADE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.244.0801.2.083- 
GER. DA CASA DO ENFERMO EM FORTALEZA. ELEMENTO DE DESPESAS: 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO-PE-
RECIVEIS, VERDURAS E LEGUMES E ITENS DE COZINHA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CASA DE APOIO AO ENFERMO EM FORTALEZA, DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: 
SAM’S COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 
Nº 04.401.608/0001-89, VALOR GLOBAL DE R$ 207.598,69 (DUZENTOS E SETE 
MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTA-
VOS). SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA / SAMILLE DA 
SILVA PEREIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 14 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO CONTRATO Nº 20230360, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.2812-001/SEMAS. UNIDADE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.244.0801.2.083- 
GER. DA CASA DO ENFERMO EM FORTALEZA. ELEMENTO DE DESPESAS: 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO-PE-
RECIVEIS, VERDURAS E LEGUMES E ITENS DE COZINHA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CASA DE APOIO AO ENFERMO EM FORTALEZA, DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: 
COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 41.250.142/0001-94, 
VALOR GLOBAL DE R$ 21.366,00 (VINTE E UM MIL, TREZENTOS E SESSENTA 
E SEIS REAIS). SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA / JOEL-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.429, de 30 de março de 2023. 

- Página  5 -

MA MACHADO OLIVEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 14 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO CONTRATO Nº 20230360, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.2812-001/SEMAS. UNIDADE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.244.0801.2.083- 
GER. DA CASA DO ENFERMO EM FORTALEZA. ELEMENTO DE DESPESAS: 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO-PE-
RECIVEIS, VERDURAS E LEGUMES E ITENS DE COZINHA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CASA DE APOIO AO ENFERMO EM FORTALEZA, DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: 
COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 41.250.142/0001-94, 
VALOR GLOBAL DE R$ 21.366,00 (VINTE E UM MIL, TREZENTOS E SESSENTA 
E SEIS REAIS). SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA / JOEL-
MA MACHADO OLIVEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 14 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRI-
MONIAIS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230364, RESULTANTE DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2023.0703-002/ SEGESC. UNIDADE: SECRETARIA DE GES-
TÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2301.04.122.0401.2.096 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PES-
SOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS JURÍDICOS ESPECIALIZADOS NO ÂMBITO DAS NECESSIDA-
DES DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, PARA ATENDER A DEMAN-
DA DA SECRETARIA GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PA-
TRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: ESCRITÓRIO THALES CATUN-
DA DE CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, INSCRITO (A) NO 
CNPJ Nº 04.060.148/0001-72, VALOR GLOBAL: 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). 
SIGNATÁRIOS: ANTONIO JERRIVAN FILHO / THALES CATUNDA DE CASTRO. 
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 15 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230365, RE-
SULTANTE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.0703-001/SUTRAN. 
UNIDADE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
26.122.1501.2.101– GERENCIAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS ESPECIALIZADOS NO ÂMBITO 
DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO - SUTRAN. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: ESCRI-
TÓRIO THALES CATUNDA DE CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVO-
CACIA, INSCRITO (A) NO CNPJ SOB O Nº 04.060.148/0001/72, VALOR GLOBAL 
DE R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). SIGNATÁRIOS: HILÁRIO DE ANDRA-
DE MAIA / THALES CATUNDA DE CASTRO. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 15 DE 
MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SE-
GUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210142, RESULTANTE DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 2021.0303-001SEFIN. UNIDADE ADMI-
NISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLA-
NEJAMENTO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 - GEREN-
CIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE 
DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTI-
TUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RE-
COLHIMENTO DE TRIBUTOS, IMPOSTOS, TAXAS, DÍVIDA ATIVA E DEMAIS 
RECEITAS PÚBLICAS DEVIDAS À MUNICIPALIDADE, ATRAVÉS DE DAM, EM 
PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
12(DOZE) MESES. CONTRATADO: BANCO BRADESCO S.A. INSCRITA NO CNPJ 
(MF) SOB O Nº.60.746.948/0001-12. SIGNATÁRIOS: ELIETE MARIA MARTINS DE 
SOUZA / JORGE LUIS CARDOUZO. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 07 DE MARÇO 
DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SE-
GUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210143, RESULTANTE DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 2021.0303-002SEFIN. UNIDADE ADMI-
NISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLA-
NEJAMENTO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 - GEREN-
CIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE 
DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTI-
TUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RE-
COLHIMENTO DE TRIBUTOS, IMPOSTOS, TAXAS, DÍVIDA ATIVA E DEMAIS 
RECEITAS PÚBLICAS DEVIDAS À MUNICIPALIDADE, ATRAVÉS DE DAM, EM 
PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
12(DOZE) MESES. CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S.A. INSCRITA NO CNPJ 
(MF) SOB O Nº.00.000.000/0001-91. SIGNATÁRIOS: ANDRESSA KENY DE OLI-
VEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 07 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
 A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220287, RESULTANTE 
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.2010-001/SEFIN, CUJO OBJETO É CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E CESSÃO DE USO COM MANUTEN-
ÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DE DADOS GEOGRÁFICOS MUNICIPAL EM 
AMBIENTE WEB, COM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, ALTERAÇÕES CORRE-
TIVAS E EVOLUTIVAS NO SISTEMA, ATENDIMENTO E SUPORTE TÉCNICO, 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO  E A EMPRE-
SA TOPOCART ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ Nº 26.994.285/0001-17, CUJO O PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDA-
DE O REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL, CALCULADO DE ACORDO COM O 
ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO – IGP - M NO IMPORTE DE 5,9745%, 
O ART. 65, INCISO II, “D” DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIO-
RES, E NA CLÁUSULA 17º DO EDITAL,  DAS ALTERAÇÕES: O VALOR MEN-
SAL DO CONTRATO ORIGINAL PASSARÁ DE R$ 12.100,00(DOZE MIL E CEM 
REAIS), PARA R$ 12.822,91 (DOZE MIL, OITOCENTOS E VINTE E DOIS REAIS 
E NOVENTA E UM CENTAVOS), O VALOR REAJUSTADO SERÁ DE R$ 722,91(SE-
TECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS), CORRES-
PONDENTE A 5,9745%, DO VALOR MENSAL DO CONTRATO. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA:0101.04.122.0401.2.001 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS:PRÓPRIOS. SIGNA-
TÁRIOS: JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA E CLAUDIO MARCIO QUEI-
ROZ. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TER-
MO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220165, RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO NO 2022.0401-013DL, CUJO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMOVEL, 
LOCALIZADO Á RUA CEL. SINDULFO CHAVES, 2071, CENTRO, PARA SERVIR 
DE INSTALAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRASTRUTURA E UR-
BANISMO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E O SR. OSVALDO DE ANDRA-
DE SOUSA, CUJO O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE 
O REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL, CALCULADO DE ACORDO COM O 
LAUDO TÉCNICO ANEXADO A ESTE TERMO DE ADITIVO NO IMPORTE DE 
11,9784%, O ART. 65, INCISO II, “D” DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, E NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO ORIGINAL, DAS 
ALTERAÇÕES: O VALOR MENSAL DO CONTRATO ORIGINAL PASSARÁ DE 
R$ 3.080,00(TRES MIL E OITENTA REAIS), PARA R$ 3.499,14 (TRES MIL, QUA-
TROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CATORZE CENTAVOS), O VALOR 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.429, de 30 de março de 2023. 

- Página  6 -

REAJUSTADO SERÁ DE R$ 419,14(QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E 
CATORZE CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 11,9784%, DO VALOR MENSAL 
DO CONTRATO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 15 122 1501 2 023 – GEREN-
CIAMENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIRA PESSOA FÍSICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS.. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12(DOZE) MESES. CONTRATADO: OSVALDO DE AN-
DRADE SOUSA, INSCRITO NO CPF N° 030.682.773-53. SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO VALDO FREITAS DE LEMOS E OSVALDO DE ANDRADE SOUSA. LIMOEIRO 
DO NORTE – CE, 01 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊN-
CIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EX-
TRATO DO CONTRATO Nº 20230361, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.2812-001/SEMAS. UNIDADE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1005.08.244.0801.2.083- GER. DA CASA DO ENFERMO EM FORTALEZA. ELE-
MENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE 
RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
PERECIVEIS E NÃO-PERECIVEIS, VERDURAS E LEGUMES E ITENS DE COZI-
NHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE APOIO AO ENFERMO 
EM FORTALEZA, DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO 
DE 2023. L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO, INSCRITA NO CNPJ Nº 
22.684.715/0001-43, VALOR GLOBAL DE R$ 11.430,25 (OITO MIL, QUATROCEN-
TOS E TRINTA REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). SIGNATÁRIOS: MARIA 
ARIVAN DE HOLANDA LUCENA / LUIS HALBERTO CASTRO DE ANDRADE FI-
LHO. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 17 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230368, 
RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.0903-003/SEMEB: UNI-
DADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.361.1202.2.045 – GERENCIAMENTO DO EN-
SINO FUNDAMENTAL –RECURSOS PRÓPRIOS, ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS.; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDAES DO TEMPO INTEGRAL, ANEXO DA ESCOLA EVALDO HOLNDA 
MAIA, DE INTERESSE DA SECETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LI-
MOEIRO DO NORTE/CE.. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 
2023. CONTRATADA: BANDEIRA ATACAREJO LTDA, INSCRITA NO CNPJ – 
12.306.779/0001-57, VALOR GLOBAL: 12.085,76 (DOZE MIL, OITENTA E CINCO 
REAIS E SETENTA E SEIS REAIS). SIGNATARIOS: MARIA DE FATIMA HOLAN-
DA DOS SANTOS SILVA / LUZINETE BANDEIRA DE OLIVEIRA. LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, 20 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO, FAZ PUBLI-
CAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2023.1503.002/SECSA, A SEGUIR: OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA QUA-
LIFAR-SUS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE FAVORECIDO: F.E COSTA LIMA (COMERCIAL PREMIUM) INSCRI-
TA NO CNPJ: 35.826.463/0001-91, COM SEDE À AV. DOM AURELIANO MATOS, 
2867, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE-CE, CEP: 62.930-000, VALOR GLOBAL: 
R$ 2.649,81 (DOIS MIL SISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA E 
UM CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0901.10.1005 2.051 – GERENCIAMENTO DAS APS – CUSTEIO/ ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS/TRANSFERENCIA. FUNDA-
MENTO LEGAL: INCISO V, DO ARTIGO 24, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTE-
RAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITI-
DA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SR DEOLINO 
JÚNIOR IBIAPINA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 29 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL Nº 20230375, RESULTANTE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 2023.1503-001SEINFRA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 

15 122 1501 2.023 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DES-
PESAS: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: RECURSO ORDINÁRIO; OBJETO: INSCRIÇÕES PARA 
PARTICIPAÇÃO NO 5º SEMINÁRIO NACIONAL DE OBRAS PÚBLICAS E MA-
NUTENÇÃO PREDIAL, A SER REALIZADO EM FOZ DO IGUAÇU, PRESENCIAL, 
NOS DIAS 29 A 31 DE MAIO DE 2023, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE IN-
FRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADA: INSTITUTO 
NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA, CNPJ 10.498.974/0002-81, VALOR GLOBAL: R$ 
8.480,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS E OITENTA REAIS), CORRESPONDEN-
TE A 02 (DUAS) INSCRIÇÕES, SENDO R$ 4.240,00 (QUATRO MIL, DUZENTOS 
E QUARENTA REAIS) VALOR UNITÁRIO, SIGNATARIOS: FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS / RUDIMAR BARBOSA DOS REIS. LIMOEIRO DO NORTE/
CE, 27 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230378, REFERENTE AO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2802-001/SECSA, CUJO OBJETO É O REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO CONSTAM 
NA PPI MUNICIPAL, ESTADUAL BÁSICA E DE ALTO CUSTO, ASSIM COMO ME-
DICAÇÕES JUDICIALIZADAS, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DO SISTEMA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, COM PREÇO REFE-
RÊNCIA DA TABELA ABC FARMA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO 
SR. DEOLINO JUNIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 400.000,00 
(QUATROCENTOS MIL REAIS), COM PERCENTUAL DE DESCONTO: 15,30% 
(QUINZE VIRGULA TRINTA POR CENTO. FORNECEDORA: M M MEDICAMEN-
TOS LTDA EPP, INSCRITA CNPJ Nº 00.561.725/0001-59, REPRESENTADA PELA 
SR(A). JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES. DATA ASSINATURA: 28 DE 
MARÇO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2803-001/SEINFRA

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO, TOR-
NA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2023.2803-001/SEINFRA, PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 03 (TRES) MOTOS OF – ROAD 0KM E 06 (SEIS) 
CAPACETES PARA MELHOR ATENDER A DEMANDA DIÁRIA DA GUARDA MU-
NICIPAL, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBA-
NISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A PARTIR DA DATA 31 
DE MARÇO DE 2023, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, ESTÁ ABERTO O 
PRAZO PARA CADASTRAMENTO DE PROPOSTA NO SITE: WWW.PORTALDE-
COMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO DE ENCERRAMENTO PARA CADAS-
TRO DE PROPOSTA: 27/04/2023, ÁS 09H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA: 27/04/2023, ÁS 10H:00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA 
SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, 
CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÁS 
13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 29 DE MARÇO DE 2023 
- PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – PREGOEIRO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 
20230371, RESULTANTE DO ADESÃO N° 2023.0903-004/SUTRAN, UNIDADE AD-
MINISTRATIVA: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO; DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 25.01 26 122 1501 2.101 – GERENCIAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO; ELEMENTO DE DESPESAS:3.3.90.30.00 – MATE-
RIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSO: PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPE-
RINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO - SUTRAN DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 29 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADA: VIVA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 20.008.831/0001-
17, VALOR GLOBAL: R$ 3.823,05 (TRÊS MIL OITOCENTOS E VINTE E TRES 
REAIS, E CINCO CENTAVOS). SIGNATARIOS: HILÁRIO DE ANDRADE MAIA / 
SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
29 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 2023.2903-001/SESPORT, A SEGUIR: OBJETO: COMPRA DE MATERIAL 
ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESPORTO E JUVENTUDE.  FAVORECIDOS: BANDEIRA ATACAREJO LTDA, 
CNPJ – 12.306.779/0001-57, NO VALOR DE R$ 10.500,00(DEZ MIL E QUINHEN-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.429, de 30 de março de 2023. 

- Página  7 -

TOS REAIS) / J M SOARES VESTUÁRIO, CNPJ – 09.051.601/0001-06, NO VALOR 
DE R$ 3.628,40 (TRES MIL, SEISCENTOS E VINTE E OITO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), VALOR GLOBAL: R$ 14.128,40 (QUATORZE MIL, CENTO E VINTE 
E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2401 
27 122 2705 2.097 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECUR-
SOS: PRÓPRIOS. FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, DA LEI NO 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO, SR. DAVI ALVES DE LIMA. LIMO-
EIRO DO NORTE/CE, 29 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO DE ADESÃO Nº 2023.1603.001-PMLN

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE – OS ORDENADORES DE DESPESAS DAS SECRETARIAS DE: FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SEFIN); DESPORTOS E JUVENTUDE (SES-
PORT); CULTURA E TURISMO (SECULT); ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPRE-
ENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS (SEMAE); SAÚDE 
(SECSA); INFRAESTRUTURA E URBANISMO (SEINFRA); EDUCAÇÃO BÁSICA 
(SEMEB); ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS); PRO-
CURADOR GERAL DO MUNICÍPIO (PGM); E A SUPERINTENDENTE DO INSTI-
TUTO DE MEIO AMBIENTE (IMMAB), EM CUMPRIMENTO DA RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA, FAZ PUBLICAR, O EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE  ADESÃO Nº 
2023.1603.001-PMLN, A SEGUIR: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO E EN-
TREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E IN-
TERNACIONAL PARA ATENDER ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, EM FAVOR DA MELO AMORIM TURISMO EIRE-
LI, INSCRITA NO CNPJ Nº: 30.277.981/0001-80, VALOR GLOBAL: R$ 290.000,00 
(DUZENTOS E NOVENTA MIL REAIS. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSI-
CA:0802.12.122.1201.2.041 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: R$ 
40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS) / SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO: 
0401.131221301.2.009 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: 
15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) / SECRETARIA DE SAÚDE: 0902.10.122.1001.2.055 
GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE (SECSA), ELEMENTO DE DES-
PESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE 
DE RECURSOS: PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: 50.000,00 (CINQUENTA MIL RE-
AIS) / SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO: 0701 15 122 1501 2 
023 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANIS-
MO, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: 
30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) / SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE: 
2401.04.122.2705.2.097 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE DESPORTOS E 
JUVENTUDE, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: 
15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) / SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
PLANEJAMENTO: 0101.04.122.0401.2.001- GERENCIAMENTO DA SECRETARIA 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE 
RECURSOS: PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL 
REAIS) / INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 2101.185411804.2.092 
– GERENCIAMENTO DO INSTITUTO; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: 8.000,00 (OITO MIL REAIS) / SECRETARIA DE ATI-
VIDADES ECONÔMICAS: 0601 20 122 2001 2.020 GERENCIAMENTO DA SECRE-
TARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) / SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 1005.08.122.0801.2.079 GERENCIAMENTO DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS) / PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO: 0301 04 122 0412 2.008 – GERENCIAMENTO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (PGM); ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RE-
CURSOS: PRÓPRIOS, VALOR GLOBAL: 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). FUNDA-
MENTO LEGAL: ART. 15 DA LEI N° 8.666/93. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 29 DE 
MARÇO DE 2023 - MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA, DORA FARIAS DE 

BRITO, JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA, DEOLINO JUNIOR IBIAPINA, 
ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, DAVI ALVES DE LIMA, KARISIA MARA 
LIMA DE OLIVEIRA, FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, MARIA DE FÁ-
TIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA, JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES.

EDITAIS

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2023
PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA-MAISPAIC.

BOLSA DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA NÍVEL IV.
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA. 

Andrey Victor Gomes de Oliveira
Edineide Maia da Silveira
Francisca Thais Sousa Silva
Geysse Kelly Santiago Costa
 Idenise Maria Araújo de Amorim
Lidiane França Vieira
Maria Fábrica da Costa
Maria Iracema de Lima da Silva
Maria Jailce Maia
Raphaelle Andrade Figueiredo

Limoeiro do Norte, 29 de março de 2023.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2023
PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA-MAISPAIC.

BOLSA DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA NÍVEL IV.
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA. 

Débora Thaliene de Sousa Moura
Gerlaine Cristina Cavalcante Santiago
Jandira Augusta Guimarães
Joênia Maria de Lima Sousa
Solange Costa Guimarães Rocha

Limoeiro do Norte, 29 de março de 2023.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB)

CARLOS FERREIRA BARROS 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (AVICULTURA) - FASE: PUBLICA-
ÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: CARLOS FER-
REIRA BARROS  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CÓRREGO DO FEIJÃO, S/N - ZONA 
RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

LIRISMAR MAIA FREIRE
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMIS-
SO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: 
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: LI-
RISMAR MAIA FREIRE  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO  MARIA DIAS , S/N - ZONA 
RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.429, de 30 de março de 2023. 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-03-30T14:33:55-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




